CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 397/2023

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO EX-PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM BIÊNIO 1969/1970, ANO DO
BICENTENÁRIO, O EX-VEREADOR  DIMAS THOMÉ DA SILVA, AOS 96 ANOS,
OCORRIDO EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE PESAR PELO
FALECIMENTO DO EX-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
BIÊNIO 1969/1970, ANO DO BICENTENÁRIO, O EX-VEREADOR  DIMAS THOMÉ
DA SILVA, AOS 96 ANOS, OCORRIDO EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
Proponho ainda que no final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um

respeitoso minuto de silêncio em sua homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 24 de novembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA                    MARCOS ANTONIO FRANCO
           “Líder PSDB”                                                   “Marcos Gaúcho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
46

1/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
13

:5
4

-
R

E
W

5-
4H

E
6-

T
2H

3-
8M

T
F

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICAÇÃO

Dimas Thomé da Silva faleceu no último dia 21 de novembro, aos 96 anos. Foi casado

com Neuza Coelho da Silva, pai de 3 filhos, José Alexandre Coelho da Silva, José

Eduardo Coelho da Silva e Sandra Coelho da Silva Françoso e era avô de 4 netos e 2

bisnetas.

Se formou em direito aos 48 anos e sempre dedicou os esforços a sua amada da

cidade, Mogi Mirim. Serviu como vereador e presidente da câmara por décadas em

uma época em que políticos não eram renumerados no município. Será lembrado como

exemplo de caráter e honestidade por toda a família e amigos que o conheceram.

O vereador Dimas Thomé da Silva era conhecido como um vereador moderado e muito

inteligente e suas colocações junto ao legislativo mogimiriano era pautado pelo respeito

e bom senso. Sempre tratou os adversários com respeito e dentro das tratativas que a

matéria exigia. Foi um legislador atuante e gostava de estudar a matéria para discutir

a fundo a matéria, argumentando de forma precisa.

Segundo ex-companheiros, Dimas foi um excelente conselheiro para os novatos, a

quem sempre estendia a mão, auxiliando na rotina da política mogimirina. Esteve à

frente da Câmara Municipal de 01/02/69 a 31/01/70, quando foi comemorado o

Bicentenário do município. Na ocasião, o filho José Alexandre foi quem realizou a

leitura do texto alusivo à inauguração do Pelourinho localizado em frente ao Paço

Municipal. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
46

1/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
13

:5
4

-
R

E
W

5-
4H

E
6-

T
2H

3-
8M

T
F

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=REW54HE6T2H38MTF, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: REW5-4HE6-T2H3-8MTF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
46

1/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
13

:5
4

-
R

E
W

5-
4H

E
6-

T
2H

3-
8M

T
F

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=REW54HE6T2H38MTF
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: REW54HE6T2H38MTF
		2023-11-24T13:54:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T14:42:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T15:43:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:00:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:25:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:26:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:41:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T11:43:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T12:11:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T16:05:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T18:51:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-28T10:28:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-30T08:25:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-04T09:15:14-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-07T11:41:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura